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Profession Of Head Nurse in Prison Health Centre

This diploma paper dealt with the profession of the Head Nurse working in Prison Health

Centre. The work considered the level of education of the Head Nurses working in the Prison

Health Centre with the aim to analyse the level of education nowadays predominating in this

profession. Furthermore, the work was aimed to specify whether the Head Nurses have mostly

secondary school education. Due to the fact that the author of this work has been studying at the

Faculty of Health and Social Studies of the University of South Bohemia, the work also took

into consideration prevailing attitudes to possible advantages of studies at The Faculty of Health

and Social Studies of the future Head Nurses. The work also applied to the number of

Paramedical workers who have been working in the Prison Service and attempted to analyse

whether there is a tendency to increase the percentage of Medical Personnel in the employee

structure of the Prison service.

To fulfil the objectives of this work the author had chosen various methods: questionnaires,

interviews and analysis of statistical data showed in annual reports of the Prison Service of the

Czech Republic. The decisive period for the research was between 1996 – 2005.

It has been discovered that the Head Nurses working in the Prison Service have mostly higher

than secondary school education together with the fact that rather negative attitudes to education

of Head Nurses at the Faculty of Health and Social Studies predominate with the informants of

the interviews and questionnaires.

Furthermore, it has been observed that in the employee structure of the Prison Service the

percentage of Medical Personnel does not increase.

We are glad to have discovered that higher than secondary school education predominates in

the profession of Head Nurses nowadays. Some Head Nurses have been studying at universities.

Since this profession is very demanding, it is vital that the Head Nurses are educated at collages

and universities.

Although the informants have been working in the Prison Service with their clients being

sentenced people, most of them can not see any special advantages in studying at the Faculty of

Health and Social Studies. This Faculty provides for education for jobs with deprived people,

therefore, the negative responses are rather surprising.

The reason for that can be an insufficient knowledge of relevant studying programmes at the

Faculty, hence it would be useful to reinforce the awareness of those studies and inform the

Head Nurses in the Prison Service about the content of the studies.
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1. Současný stav

Po pádu komunistického režimu došlo v českém vězeňství k řadě změn a náprav.

1.1.1993 nabyl účinnosti zákon č.555/1992 Sb., o Vězeňské službě a justiční stráži

České republiky. Na počátku devadesátých let docházelo k personální výměně, neboť

dosavadní personál nemohl aplikovat předchozí militantní přístup k odsouzeným

osobám, avšak mnohdy nebyl schopen osvojit si moderní penologické poznatky.

V letech 1990-1991 se ze Sboru nápravné výchovy postupně utvářela Vězeňská služba

České republiky. Zákon č. 555/1992 Sb., o Vězeňské službě a justiční stráži České

republiky přesným způsobem stanovuje úkoly pracovníků Vězeňské služby a také

jejich práva a povinnosti (Karabec, 1993).

Základními články Vězeňské služby České republiky jsou Generální ředitelství

Vězeňské služby, vazební věznice, věznice a Institut vzdělávání Vězeňské služby České

republiky. Vazební věznice a věznice zřizuje a ruší ministr spravedlnosti České

republiky, který také jmenuje a odvolává ředitele Vězeňské služby České republiky.

Vězeňská služba zajišťuje kromě výkonu vazby a výkonu trestu odnětí svobody a tím

spojených činností, také ochranu pořádku a bezpečnosti při výkonu soudnictví a při

činnosti státních zastupitelství a Ministerstva spravedlnosti České republiky. Dále střeží

a eskortuje osoby ve výkonu vazby a ve výkonu trestu odnětí svobody, zabezpečuje

úkoly při předcházení a odhalování trestné činnosti osob ve výkonu vazby a ve výkonu

trestu odnětí svobody, provádí výzkum v oboru penologie a využívá jeho výsledky a

poznatky v praxi, vytváří podmínky pro pracovní a jinou účelnou činnost vězňů a vede

evidenci osob ve výkonu vazby a ve výkonu trestu odnětí svobody na území České

republiky. Vězeňská služba České republiky se člení na vězeňskou stráž, justiční stráž a

správní službu. Organizační, ekonomická, výchovná a další odborná činnost je

zajišťována správní službou. Její součástí je také zdravotnická služba. Vězeňská a

justiční stráž má postavení ozbrojeného sboru (České věznice, 2006).

V České republice je zřízeno třicet pět věznic, které se člení na deset vazebních

věznic a dvacet pět věznic, které se podle způsobu vnějšího střežení a zajištění

bezpečnosti člení do čtyř základních typů:

• s dohledem

• s dozorem

• s ostrahou

• se zvýšenou ostrahou

Vedle těchto základních typů věznic fungují v České republice také zvláštní věznice

pro mladistvé, pro ženy a matky s dětmi (věznice Světlá nad Sázavou) či sexuální

devianty (věznice Kuřim). V rámci jedné věznice mohou být zřízena oddělení různých

typů. Věznice, které slouží k výkonu trestu odnětí svobody, mohou mít zvláštní

oddělení pro výkon vazby a vazební věznice, které jsou určeny pro výkon vazby, mohou

mít samostatná oddělení pro výkon trestu odnětí svobody.

Funkcí vazby a trestu odnětí svobody je trest provinilce. Ten bývá definován

nejčastěji jako záměrné působení újmy provinilci (Van Ness, 1998). Cílem trestu je

vyrovnání se oběti s trestným činem. V současné době je velmi preferovaným

programem narovnání mezi pachatelem a obětí, kdy se za přítomnosti mediatora

uskuteční setkání oběti s pachatelem, přičemž oběť může pachatelovi vyjádřit své

negativní emoce a uvolnit tak emoční napětí (Kratochvíl, 1998). Program narovnání

mezi pachatelem a obětí lze realizovat pouze u vybraných pachatelů (Šišková, 2003).

Pro uskutečnění programu narovnání mezi pachatelem a obětí má nezastupitelnou roli

probační a mediační služba. Dalším aspektem vyrovnávací funkce je zpytování svědomí

a přijetí odpovědnosti pachatele za spáchaný trestný čin (Bajcura, 1999). Zejména

v anglických věznicích se otázce přijetí viny a odpovědnosti pachatele přikládá značný

význam (Frankl, 1990).

Další funkcí trestu je regulativní funkce, jejímž hlavním cílem je chránit společnost

před trestnou činností, a to zejména izolací vězně, odstrašováním jedince před pácháním

zločinu a úsilím o změny chování a eventuálně také osobnosti provinilce.

Ve vazebních věznicích a věznicích se proto uplatňuje metoda zacházení, která je

definovaná jako ,,soubor aktivit vězeňských pracovníků aplikovaný s cílem motivovat

vězně (poskytovat mu společensky hodnotné a osobně přitažlivé výzvy) k práci na sobě

samém a tím pomáhat zvyšovat jeho šance na život v zákonnosti po propuštění z vězení

a na reintegraci do demokratické společnosti“ (Hála, 2005, 45).

Výkon trestu odnětí svobody by měl spočívat ve skutečně nutném zbavení svobody

bez dalšího fyzického, psychického a sociálního strádání. Právem každého vězně je

přístup ke zdravotnickým službám, vzdělání a životní úrovni, jakou by měli ve

společnosti. Vězni by měli být umístěni co nejblíže místa svého bydliště, aby mohli být

lépe udržovány vztahy s rodinou. Vězni mají právo na poskytnutí standardu bydlení a

stravy. Je nutné s nimi zacházet tak, aby nebylo ohroženo jejich zdraví a byla

posilována jejich sebeúcta a podporovány postoje, které by jim napomáhaly vést řádný

život po propuštění z vězení. V České republice se tyto aspekty humánního postoje

k dosouzeným osobám dodržují a právě věznice a vazební věznice jsou místy, kde se

pravidelně kontroluje dodržování lidských práv (Paukertová, 2004, 30).

Vazba není v České republice pojímána jako trest odnětí svobody a nemůže být tedy

trestem, i přestože má s trestem odnětí svobody jeden společný atribut - zbavení člověka

osobní svobody. Důležitou funkcí vazby je zajistit, aby obviněná osoba byla k dispozici

orgánům činným v trestním řízení, přičemž základním požadavkem je udržení

optimálního fyzického a psychického stavu obviněného. V praxi českého vězeňství

dochází ve vazebních věznicích často k četným potížím a problémům, což je dáno

zejména přeplněností vazebních věznic a nemožností obviněných zabývat se

smysluplnými činnostmi mimo celu, což má negativní vliv na jejich psychický stav.

Vazební věznice a věznice jsou místa, která mají negativní dopady na psychický stav

odsouzených osob, proto se v některých evropských státech dobře uplatňují alternativní

tresty, tedy pokuta a obecně prospěšné práce, které nejsou spojeny s uvězněním. Tyto

tresty jsou ukládány pachatelům méně závažných trestných činů, naopak agresivní


[…]


neochotou některých pracovníků pomoci studentovi, který píše diplomovou práci.

Vždyť není vyloučeno, že student Zdravotně - sociální fakulty Jihočeské univerzity,

který píše diplomovou práci s vězeňskou tématikou, se později může stát pracovníkem

Vězeňské služby ČR. Proto by měl být přístup některých pracovníků ke studentům více

vstřícný. Samotné vypracování diplomové práce je pro studenta náročné a pokud se

setkává s neochotou, je to o to víc složitější.

Naopak velmi vstřícně se zachovali pracovníci Vazební věznice České Budějovice,

Vazební věznice Praha-Pankrác a Věznice Valdice. S vrchními sestrami z těchto věznic

byly provedeny rozhovory a nutno říci, že všechny 3 vrchní sestry velmi ochotně

odpověděly na všechny otázky. Přes počáteční nesnáze se nakonec podařilo získat zpět

některé vyplněné dotazníky a uskutečnit 3 rozhovory s vrchními sestrami.

Vězeňská služba zveřejňuje v ročenkách na internetu statistické údaje za jednotlivé

roky. V těchto ročenkách je uveden počet zdravotníků a lékařů, pracujících ve Vězeňské

službě na částečný a plný úvazek. Počet zdravotníků a lékařů, uvedený v ročenkách, byl

využit při zjišťování, zda dochází ke zvyšování podílu zdravotnického personálu ve

struktuře zaměstnanců Vězeňské služby. V ročenkách chybí počet zdravotníků a lékařů,

kteří pracovali v roce 1997 a v roce 2003 ve Vězeňské službě na částečný úvazek. Po

zjištění tohoto nedostatku bylo kontaktováno Generální ředitelství Vězeňské služby,

Odbor zdravotní péče, avšak problém se nepodařilo vyřešit a ve výzkumné části

diplomové práce tyto údaje chybí.

Tato diplomová práce byla zaměřena na vzdělání vrchních sester a také v ní bylo

zjišťováno, zda ve struktuře zaměstnanců Vězeňské služby stoupá podíl zdravotnického

personálu. Pomocí rozboru statistických dat byl zmapován počet zdravotníků ve

sledovaném období. Pomocí rozhovorů a dotazníků bylo zjištěno, jaké vzdělání

v současné době převládá u vrchních sester, které pracují ve Vězeňské službě a jaký je

jejich názor na vzdělávání vrchních sester na Zdravotně - sociální fakultě Jihočeské

univerzity. Domnívám se tedy, že cíl diplomové práce byl splněn. Hypotéza č.1 nebyla

potvrzena. Hypotézy č. 2 a 3 nebyly respondenty potvrzeny.

6. Závěr

V současné době je české vězeňství na dobré úrovni. I přes určité problémy

pracovníci Vězeňské služby spějí k efektivnímu vězení s dodržováním principů

humanizace, účinnosti a bezpečnosti. Aby bylo české vězeňství na úrovni vězeňství

vyspělých evropských států, jako jsou například Skandinávie, Francie a Velká Británie,

musí dojít k řadě změn a vylepšení.

Jedním krokem vedoucím k modernímu vězeňství je vzdělanost pracovníků

Vězeňské služby. Jak již bylo řečeno, od začátku devadesátých let probíhala v českém

vězeňství obměna personálu. Vězeňská služba v současné době zdůrazňuje potřebu

vhodných osobnostních předpokladů a vzdělání pracovníků z důvodu, aby práce

s odsouzenými osobami byla účinná a vedla k reintegraci odsouzených osob do

společnosti. Důkazem jsou různé specializační kurzy, semináře, podpora celoživotního

vzdělávání a umožnění pracovníkům Vězeňské služby studovat při zaměstnání.

Tato diplomová práce byla zaměřena na počet zdravotníků, kteří pracují ve Vězeňské

službě a na vzdělání vrchních sester, pracujících ve vězeňských zdravotních střediscích.

Cílem bylo zjistit, zda ve struktuře zaměstnanců Vězeňské služby stoupá podíl

zdravotnického personálu a zda vrchní sestry Vězeňských zdravotních středisek

disponují převážně středoškolským vzděláním. Pomocí dotazníku, rozhovoru s vrchními

sestrami a rozboru statistických dat bylo zjištěno, že ve struktuře zaměstnanců

Vězeňské služby nestoupá podíl zdravotnického personálu. Dále bylo zjištěno, že vrchní

sestry mají v současné době vyšší vzdělání než středoškolské. Hypotézy nebyly

potvrzeny.

Zdravotně-sociální fakulta Jihočeské univerzity poskytuje studentům zdravotnickou,

sociálně právní a speciálně pedagogickou kvalifikaci. Absolventi této školy mohou své

znalosti uplatnit při práci ve Vězeňské službě. Dalším cílem diplomové práce bylo tedy

zjistit, zda vrchní sestry vidí absolventy Zdravotně-sociální fakulty Jihočeské univerzity

jako vhodné uchazeče o profesi vrchní sestry. Hypotéza nebyla respondenty potvrzena,

neboť vrchní sestry odpověděly převážně negativně.

Příčinou jejich negativních odpovědí může být neznalost učebních osnov a náplně

výuky této fakulty, proto by bylo vhodné zvýšit povědomí občanů, kteří pracují

v pomáhajících profesích o Zdravotně-sociální fakultě Jihočeské univerzity a jejím

posláním. Jistě by bylo přínosem, aby se zdravotní sestry, zejména vrchní sestry,

pracující ve Vězeňské službě vzdělávaly na Zdravotně-sociální fakultě, která by jim

umožnila získat znalosti ze sociálně-právní oblasti.

Domnívám se, že cíl diplomové práce byl splněn. Management Vězeňské služby České

republiky bude s výsledky práce seznámen formou článku v časopise České vězeňství.
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- vazbová psychóza

- vazbová reakce

- Vězeňská služba České republiky

- zákon o Vězeňské a justiční stráži
