JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomata Bc. Eva Lysičanová
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Oponent diplomové práce: JUDr. Milan Kučera, Ph.D.
Katedra: právních oborů, ekonomiky a řízení
Název diplomové práce: Profese vrchní sestry vězeňského zdravotního střediska

Volba tématu:

1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální - zdařilá
2. Logická - systémová
- 3. Logická - tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

9/

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

V diplomové práci je v rámci popisu obecného stavu oboru provedena seriózní analýza stavu vězeňství v zahraničí i v tuzemsku. Informace jsou převzaty z relevantních zdrojů, jsou uváděny přesně a v odpovídajících souvislostech. Autorka konstatuje principy moderní penologie, dovolává se zásad přiměřenosti, účelnosti a humanity. Specifikuje znaky vybraných národních vězeňství v Evropě, ukazuje na sjednocující myšlenky a zásady. Velmi zajímavá je zmínka o názorovém střetávání koncepcí konzervativců a vizionářů uvnitř personálu britských věznic (viz. Hála, 2005). Takový poznatek má jistě širší platnost a je zřejmě vlastní i českému vězeňství.

V textu práce lze souhlasit se závěrem diplomantky, že „Vězeňská a justiční stráž má postavení ozbrojeného sboru.“, přesnějším vyjádřením však je, že se jedná o sbor bezpečnostní. Drobnou formulační připomínku lze vznést i k tvrzení autorky, že „*Funkcí vazby a trestu odnětí svobody je trest provinilce.*“, neboť vazba je zajišťovací úkon, jímž se osoba obviněná z trestného činu zajišťuje pro trestní řízení a výkon trestu. Mechanismus ukládání trestu a jemu předcházejícího zajištění obviněného pro výkon trestu jsou relativně autonomní úkony, které mají pouze obecnou vazbu. Nápravu tohoto poněkud zavádějícího výše uvedeného výroku však lze spatřovat v dikci 2. odstavce strany 9 práce, kde je funkce vazby již definována naprosto precizně. („Vazba není v České republice pojímána jako trest odnětí svobody a nemůže být trestem ... Důležitou funkcí vazby je, aby obviněná osoba byla k dispozici orgánům činným v trestním řízení“

System zdravotní péče při výkonu trestu odnětí svobody je v práci popsán přehledně. Nese pečeť dobrého odborného poznání autorky a úspěšného zvládnutí zvolené problematiky. Práce vrchní sestry zaměstnané u Vězeňské služby České republiky je popsána kvalifikovaně. Popis zahrnuje nové pojetí tohoto pracovního místa – fundované a relativně autonomní pracovnice zdravotní služby vybavené kompetencemi potřebnými pro úspěšnou týmovou práci celého zařízení.

Výzkumná část práce respektuje pravidla určená pro společenská šetření v oblasti sociální praxe. Je provedena dovedně, logicky a racionálně. Její závěry lze bez větších výhrad akceptovat. Bc. Eva Lysičanová zpracovala závěrečnou diplomovou práci úspěšně. Prokázala dostatek znalostí získaných absolvováním vysokoškolským studiem, projevila zájem o zvolený obor a vybrané téma. Proto lze práci doporučit k úspěšné obhajobě.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Vyjádřete Váš názor na možnosti uplatnění absolventů a absolventek Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích ve Vězeňské službě České republiky. Zaměřte se na požadavky tohoto specifického zaměstnavatele a na kompetence absolventů této speciálně odborně zaměřené školy.

Datum: 14. září 2007

Podpis oponenta diplomové práce

JUDr. Milan Kučera, Ph.D.